²⁶⁴ *Expositio antiquae liturgiae gallicanae, epist. I, 7b*: „*Quod enim propheta clamat futurum, apostolus docet factum. Actus autem apostolorum vel Apocalypsis Iohannis pro novitate gaudii paschalis leguntur, servantem ordinem temporum, sicut historia testamenti veteris in quinquagesima vel gesta sanctorum confessorum ac martyrum in sollemnitatibus eorum, ut populus intelligat, quantum Christus amaverit famulum, dans ei virtutis indicium, quam devota plebicula suum postulat patronum.*“ (zitiert nach B. de Gaiffier, *La lecture des actes des martyrs en occident*, 148).

²⁶⁵ Vgl. hierzu B. de Gaiffier, *La lecture des actes des martyrs en occident*, 140f.

²⁶⁶ Vgl. hierzu Caesarius von Arles, : „*Ante aliquod dies propter eos qui aut pedes dolent, aut aliqua corporis inaequalitate laborant, paterna peitate sollicitus consilium dedi et quodam modo supplicavi, ut quando aut passiones prolixae, aut certe aliquae lectiones longiores leguntur, qui stare non possunt, humiliter et cum silentio sedentes ad tentis auribus audiant quae leguntur. Nunc vero aliquae de filiabus nostris putant quod hoc aut omnes aut certe plures, quae sanae sunt corpore, frequenter debeant facere. Nam ubi verbum Deo coeperit recitari, quasi in lectulis suis ita iacere volunt; atque utinam vel iacerent tantummodo et tacentes verbum Dei sitiendi corde suscipere.*“ (zitiert nach B. de Gaiffier, *La lecture des actes des martyrs en occident*, 146) ; Gregor von Tours, *Mart. I, 2, 49*: „*Venerat dies festus sollemnitatis beatae, in qua catervae populorum multae convenerant, et ecce debilis quidam contracta brachio adfuit (...) sacerdotibus qui advernerant ad agenda sollemnia procedentibus, cum lector, cui legendi erat officium, advenisset et, arrepto libro, vitam sancti coepisset legere confessoris, protinus hic directo brachio sanus erigitur, spectantibus cunctis praesidia, quae fideliter petivit, impetravit.*“;

²⁶⁷ Vgl. hierzu u.a. Caesarius von Arles, : „*Quando festivitates martyrum celebrantur, prima missa de evangelii legatur, reliquae de passionibus martyrum.*“ (zitiert nach B. de Gaiffier, *La lecture des actes des martyrs en occident*, 146); Aurelianus von Arles, *Ordinem etiam quo psallere debeatis, in hoc libello iudicavimus* : „*In martyrum festivitibus tres aut quattuor missae fiant: primam missam de evangelio*

ehrerung eines Märtyrers durch den Vortrag seiner Martyriumsschilderung nachzuweisen.²⁶⁸ Im Jahr 835 belegt ein an Ludwig den Frommen gerichteter Brief Hilduins von Saint-Denis, dass die *lectio hagiographica* nicht mehr nur gesprochen sondern gesungen wurde, um durch die Ästhetik des Gesangs die inhaltliche Aussage noch zu verstärken.²⁶⁹